
N. 382 

del Reg.Gen 

 

     

 

                          

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 

 

SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  

COPIA 

 

N°  62       in data   11/03/2013 

OGGETTO: Progetto denominato “Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti Fragili”. Aggiudicazione definitiva 

della gestione del  servizio al  costituendo  RTI Consorzio  Innotec- Caretek s.r.l. - Via dei Parietai Z.I. lotto F1 Molfetta. 

************* 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Molfetta ha presentato un progetto alla Regione Puglia denominato “Servizi di monitoraggio 

telematico dei soggetti fragili”, a valere sui fondi  PO FESR Puglia 2007/2013 Asse III Inclusione sociale e servizi 

per la qualità della vita e l’attrattività territoriale Linea 3.2 – Linea C Soggetti pubblici, giusto Avviso pubblico 

regionale approvato con A.D. n. 59 del 14/07/2008 e pubblicato sul BURP n.119 del 24/07/2008; 

- con atto Dirigenziale del Servizio Programmazione e integrazione n.50 del 27/04/2009, pubblicato sul BURP n.68 

del 07/05/2009, la Regione Puglia ha ammesso a finanziamento il Progetto del Comune di Molfetta;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2010 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 

“Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti Fragili” che prevede la sperimentazione, nell’ambito del Distretto 

Socio-Santario n.1 Molfetta Giovinazzo ASLBA, di un evoluto sistema di telesoccorso, telemonitoraggio e 

audio/video assistenza in favore soprattutto degli anziani, con  l’impegno al cofinanziamento del predetto progetto; 

- con la suindicata Delibera si è individuato il Dirigente Settore Socio Educativo pro tempore,  quale R.U.P. 

incaricato di provvedere alla esecuzione di ogni atto amministrativo necessario, ivi compresa l’assunzione degli  

impegni consequenziali ; 

- in data 15 marzo 2011 è stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di 

Molfetta, per la realizzazione dell’intervento infrastrutturale Linea 3.2 – Azione 3.2.1 – Soggetti Pubblici (C) 

“Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti Fragili”; 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo  n.319 del 05/10/2011 è stato approvato il Disciplinare 

di gara, il Capitolato tecnico ed il Capitolato d’oneri per l’ affidamento del servizio di che trattasi con procedura 

aperta ai sensi dell’art.3 comma 37 e art.55 comma 5 D.lgs. n163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

- il bando di gara , datato 24/10/2011, è stato pubblicato nei modi e nei termini di legge (Gazzetta Ufficiale n. 134 - 

V Serie Speciale - del 14/11/2011,   pubblicazione Albo Pretorio on line dal 24/10/2011 al 28/11/2011 al N. Reg. 

2204, prosecuzione pubblicazione bando Albo Pretorio on line dal 29/11/2011 al 06/12/2011, al N. Reg. 2508, 

avviso di differimento gara pubblicazione Albo Pretorio on line dal 25/11/2011 al 07/12/2011 al N. Reg. 2484 ) ; 

- con Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo  n. 415 del 07/12/2011 è stata nominata la Commissione 

giudicatrice dell’appalto sopradetto; 

- entro i termini del bando pervennero numero due istanze dalle Ditte:  1) costituendo  RTI Consorzio  Innotec- 

Caretek s.r.l. - Via dei Parietai Z.I. lotto F1 Molfetta; 2) i2K RTI Insoft 2000 Soc. Coop. – Tesan s.p.a - Via Ottorino 

Respighi n.34 Bari 70132; 



- la predetta Commissione, verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale ex D.lgs. 

n.163/2006, giusto verbale di gara n. 1 del 07/12/2011, ammise provvisoriamente le due Ditte partecipanti, 

riservandosi di verificare le autocertificazioni allegate, onde esprimere provvedimenti definitivi sulla ammissione delle 

partecipanti; 

- la Commissione giudicatrice, poi, con verbale n. 14 del 22/03/2012, ha stabilito la graduatoria provvisoria di gara, 

ed ha trasmesso tutta la documentazione alla Stazione Appaltante, nella figura del Responsabile unico di 

procedimento in carica, per l’attivazione dell’eventuale verifica di congruità delle offerte economiche, avendo 

espresso alcune riserve sulla presenza di possibili anomalie; 

- con note raccomandate A.R. ns. prot. n. 26920  e n. 26929 del 03/05/2012, sono state richieste giustificazioni in 

merito alle possibili anomalie degli elementi dell’offerta economica relativi al “costo annuo della manutenzione 

correttiva, adattiva ed evolutiva, omnicomprensiva di tutti i beni hardware, nonché delle componenti software di 

base e applicative configurate nel Centro Servizi e nel Call Center”, previsto dal Disciplinare di gara pag. 19/24 

lettera e) e.1. alle ditte partecipanti  RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l., e Insoft 2000 soc.Coop. – I2k Tesan 

RTI; 

- con nota prot. n. 29128 dell’11/05/2012 e con raccomandata a.r. prot. n. 32720 del 29/05/2012 le ditte 

partecipanti hanno presentato le richieste giustificazioni nei termini stabiliti; 

 - la Commissione, con verbale n.15 del 05/06/2012, espresso parere sull’ammissibilità delle giustificazioni addotte, 

confermava l’ordine di graduatoria del precedente verbale n.14 del 22/03/2012 per l’affidamento del servizio;  

- con Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo  n.209 del 14/06/2012 venne aggiudicato l’affidamento 

del servizio, in via provvisoria, al costituendo  RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. con sede in Molfetta Via dei 

Parietai, Z.I. Lotto F1 - Partita IVA 06626790726,  e furono attivate tutte le verifiche d’ufficio, previste dalla 

normativa vigente,  per l’accertamento dei requisiti di ordine generale;    

- in data  24/07/2012  l’ R.T.I. Insoft 2000 – Tesan s.p.a., secondo classificato nella graduatoria di gara, ha 

presentato  ricorso al TAR Puglia  contro l’aggiudicazione provvisoria sopra citata, con istanza cautelare per la 

sospensione dell’esecuzione del provvedimento in data 27/09/2012; 

- in data 09/10/2012 l’ RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l. si è costituito in giudizio ed ha presentato al TAR 

Puglia contro ricorso e ricorso incidentale; 

- in data 07/11/2012 il TAR Puglia ha pronunciato Ordinanza accogliendo l’istanza cautelare della ditta  R.T.I. Insoft 

2000 – Tesan s.p.a., sospendendo l’efficacia dell’aggiudicazione  all’RTI Consorzio Innotec – Caretek s.r.l; 

- In data 20/02/2013 il T.A.R. Puglia ha pronunciato sentenza nel merito respingendo il ricorso principale della  

Insoft 2000 Soc. Coop. e dichiarando improcedibile il ricorso incidentale del Consorzio Innotec. 

Tutto ciò premesso: 



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 29/01/2010;  

Visto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Comune di Molfetta, per la realizzazione 

dell’intervento infrastrutturale Linea 3.2 – Azione 3.2.1 – Soggetti Pubblici (C) “Servizio di Monitoraggio Telematico 

dei Soggetti Fragili”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo  n.319 del 05/10/2011 ed il punto 4 del Capitolato 

d’oneri in essa contenuto; 

Vista la Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo  n. 415 del 07/12/2011; 

Vista la Determinazione Dirigenziale Settore Socio Educativo  n.209 del 14/06/2012 di aggiudicazione provvisoria 

del Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti Fragili, e visti i verbali di gara ad essa allegati; 

Vista la sentenza n.259/2013 REG. PROV. COLL. del TAR PUGLIA 

Visto il D. Lgs. n.163 del 12/4/2006 e s.m. e i.; 

Visto il D.P.R. n.445/2000 e s. m. e i; 

Acquisite d’ufficio le certificazioni inerenti il possesso dei requisiti di ordine generale; 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa  e che qui si intende integralmente richiamato e riscritto: 

1) Aggiudicare in via definitiva l’affidamento e la gestione del “Servizio di Monitoraggio Telematico dei Soggetti 

Fragili , al prezzo complessivo di euro 461.539,00,00 IVA inclusa, offerto in sede di gara, al costituendo  RTI 

Consorzio  Innotec- Caretek s.r.l. Via dei Parietai Z.I. lotto F1 Molfetta, P.I. n. 06626790726,  per la durata di 48 

(quarantotto) mesi, con decorrenza dalla data della comunicazione dell’aggiudicazione e con la facoltà di richiedere la 

proroga del rapporto contrattuale per un periodo non superiore a mesi 36 (trentasei), oltre la scadenza naturale del 

contratto, alle stesse condizioni, senza facoltà di opporre eccezioni o riserve di sorta, anche di carattere economico. 

3) Dare atto che la spesa complessiva per la gestione del servizio è pari ad € 480.000,00 IVA inclusa, di cui € 

461.539,00 già impegnati sul Cap . n. 31161 del Bilancio 2011, ed € 18.461,00 già impegnati sul Cap. n. 30970 e n. 

30980 del Bilancio 2011.  

4) Dare atto, altresì, che, ai sensi del D.Lgs. n.163 del 12/4/2006 e del D.P.R. n.445/2000 e s.m. e i., è stato 

verificato il possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e speciale , che, con nota a firma dello scrivente 

vengono trasmessi al Dirigente dell’Ufficio Appalti e Contratti. 

5) Stabilire che il contratto di appalto da stipularsi tra il Dirigente del Settore Socio Educativo che, per l’esecuzione 

verrà rappresentato dal Dirigente Settore Demografia – Appalti e Contratti  e il costituendo  RTI Consorzio  

Innotec- Caretek s.r.l., sarà redatto in forma pubblico-amministrativa, a rogito del Segretario Generale di questo 

Comune. 



6) Autorizzare l’Ufficio Appalti e Contratti a predisporre gli atti necessari per la sottoscrizione del contratto stesso, 

per la pubblicazione dell’Avviso di avvenuta aggiudicazione, e per la comunicazione di aggiudicazione definitiva 

dell’appalto al soggetto affidatario. 

6)  Trasmettere copia della presente, al Commissario straordinario, al Segretario Generale, al Dirigente del Settore 

Economico Finanziario, al Dirigente della Demografia Appalti e Contratti del Comune di Molfetta,  nonché al Legale 

rappresentante del costituendo  RTI Consorzio  Innotec- Caretek s.r.l., per quanto di rispettiva competenza. 

 

f.to il compilatore della proposta              f.to  il Responsabile del procedimento 

dott. Maria Cristina del Vescovo                     dott. Michele Camero 

 

 

f.to Il Dirigente 

dott. Michele Camero 

Visto si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

 

f.to Il Dirigente 

dott. Michele Camero 

 

 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


